La charité , dit Richard de Saint-Victor , est la vie de la foi , la force de l'espérance et la moelle de toutes les vertus. Elle règle la vie , enflamme le cœur , dirige les actions , corrige les excès , fonde les mœurs ; elle est propre à tout et domine tout , même Dieu. Elle est courageuse dans l'adversité , et plus forte encore dans la prospérité ; elle méprise les caresses , elle fait goûter d'ineffables douceurs dont rien n'approche. Elle est étrangère à toute souillure , elle ignore la corruption , elle est inébranlable , elle domine les sens , elle est le principe des bonnes actions , le but des divins préceptes , la mort des péchés , la vertu des combattants , la palme des victorieux , l'arme des âmes saintes , la raison du mérite , la récompense des justes. Elle est avantageuse aux pénitents , douce et aimable à ceux qui avancent en perfection , un principe de gloire pour ceux qui persévèrent , de victoire pour les martyrs ; elle est utile à tous les hommes , faisant vivre tout ce qui est bien (*Lib. Animæ*).

Force de la
charité.

LE frère aidé de son frère ressemble à une ville forte ; le lien qui est triple se rompt difficilement , dit l'Ecclésiaste : *Frater qui*

(1) Imo non solum non deficit, sed omnium illorum quibus largitus fueris, lucrum tibi multipliciter crescit (Serm. ccvi).

(2) Quia tanta est possessio caritatis, ut et singulis tota sit, et omnibus integra esse possit (Serm. ccvi).

(3) Aliis dedisti, et tu nihil penitus perdidisti; imo quidquid aliis a te collatum est, tu centupliciter acquisisti (Serm. ccvi).

(4) In tribus placitum est spiritui meo, quæ sunt probata coram Deo et hominibus: concordia fratrum, et amor proximorum, et vir et mulier sibi bene consentientes (Eccli. xxv. 1. 2).

adjuvatur a fratre, quasi civitas firma : funiculus triplex difficile rumpitur (IV. 12). Heureux l'homme qui a pitié de celui qui souffre et qui fait l'aumône de sa compassion ; il ne sera jamais ébranlé, dit le Psalmiste : *Jucundus homo qui miseretur et commodat, in æternum non commovebitur* (CXI. 5).

La charité, sachez-le, est un trait perçant qui combat les ennemis, qui les abat, et qui en fait des amis. La sagesse du monde se trompe lourdement en voulant vaincre un ennemi par la haine, les menaces et les coups ; c'est plutôt enflammer son ardeur et le pousser à de nouvelles hostilités. Le vrai moyen de le dompter, c'est de l'aimer et de le combler de bienfaits. Saint Chrysostome, commentant ces paroles de J. C. : *Tout ce que vous désirez que les hommes vous fassent, faites-le-leur*, dit excellemment : Désirez-vous recevoir des bienfaits ? soyez bienfaisant. Désirez-vous être loué ? louez votre prochain. Désirez-vous être aimé ? aimez. Voulez-vous avoir la première place ? cédez-la d'abord à un autre (1).